\*  
\* \*

- 67-Séneca pulsus est in exílium.  
 68-Ómnia honesta fient à viro bono.  
 69-Apelles, pictor egrégicus, reprehensus est aliquan-  
 dō à sutore.  
 70-Memória augetur curâ.  
 71-Duae et viginti línguae notae fuerunt Mithridati.  
 72-Hómines conturbantur nonnunquàm in delibera-  
 tione.  
 73-Assentátio, adjutrix vitiorum, amoveatur procùl.  
 74-Vívitur álitèr cum tyranno, álitèr cum amico.  
 75-Avarus nullo lucro satiatur.

#### IV. Oraciones de participio de futuro.

##### a) Sustantivas:

- 76-Scholástici *futuri* sunt studiosi.  
 77-Cícero *futurus* erat consul.

- 78-Lex *futura* est justa.  
 79-Hómínes *futuri* erunt probi.  
 80-Vos *futuri* fuistis magnánimi.  
 81-Vir *futurus* fúerat prudens.  
 82-Consílium *futurum* fúerit salutare.

b) *Activas:*

- 83-Vir prudens *cogitaturus* est de ténipore futuro.  
 84-Nos *ejecturi* sumus molítiem ánimi.  
 85-Cárnifex Sócratis *triturus* fuit cicutam.  
 86-Athenienses *accusaturi* erant Sócratem supersti-  
 tione.  
 87-Séneca philósophus, pulsus à Nerone in exsílíum,  
*excepturus* erat calamitatem ánimo magno.  
 88-Ego nunquàm *crediturus* ero fortunae.  
 89-Vos *collaturi* estis tempus in stúdia.

c) *Pasivas:*

- 90-Multa *facienda* aut *corrigenda* sunt nobis iudício  
 et exemplo aliorum.  
 91-Diligéntia valet plúrimùm in rebus ómnibus; haec  
*colenda* est praecipuè nobis, haec *adhibenda* sempèr.  
 92-Sapiéntia *putanda* est, ars vivendi.  
 93-Cuique *utendum* est iudício suò.  
 94-Sevéritas *miscenda* est comitate.  
 95-Mutátio rerum in detérius *ferenda* est fórtitèr.  
 96-Ira *prohibenda* est máximè in puniendo.

## V. Oraciones de relativo.

- 97-Qui fuit antè felix, est miser bís.

98-Is, qui vincit ómnia, quùm armis, tùm benignitate ac beneficiis, est simíllimus diis.

99-Aves et hirundo viderunt hóminem, qui seminabat linum agro.

100-Qui venditabit se duabus pártibus, deget túrpitèr vitam.

101-Qui spréverit glóriam, habebit veram.

102-Demósthènes, qui versabatur Athenis, fuit orator claríssimus.

103-Is, qui inséquitur duos lépores, neutrum capit.

104-Quisquis pepércerit malis, nocet bonis.

105-Quisquis praestat fidem errori, est demens.

106-Omnes, quicumque véscimur múnere terrae, morituri sumus.

107-Invidia lóquitur id, quòd obest, non quod subest.

108-Qui dat celéritèr beneficium egenti, dat bis.

\*  
\* \*

109-Fortuna facit stultum quem fovit.

110-Hirundo adlocuta fuit aves, quas convocáverat.

111-Quidam sutor cavillabatur circà crus imáginis, quam Apelles pínxerat.

112-Tàm deest avaro quod habet, quàm quod non habet.

113-Formica siccabat témpore híemis grana, quae prudens collégerat aestate.

\*  
\* \*

114-Aves, à quibus mónitam salubre hirúndinis despectum fúerat, péreunt.

115-Ille, à quo fortuna adversa expectatur semper, sustinet perfacile eam.

116-Phocion et nonnulli alii, quid amnati fuerant morte ab Atheniensibus, trahebantur in carcerem.

117-Quod statuendum est semel, deliberandum est diu.

### *Participios*

*equivalentes à oraciones de relativo:*

118-*Meditantes* necem aliis, intereunt saepe.

119-Unus è muribus transiit casu quodam super leonem *cubantem*.

120-Aves et hirundo viderunt hominem *seminantem* linum agro.

121-Milvus rapit unguibus murem *fluctuantem*.

122-Ciconia invenit anserem *mergentem* se sub undis.

123-Vulpis videbat multa vestigia *intrantium*, at nulla *exeuntium*.

124-Anser evadit impetum accipitris *venientis*.

125-Vulpes laniata est canibus *venantium*.

\*  
\* \*

126-Mus reddidit sylvis leonem *captum* laqueis.

127-Accipiter devorat anserem *comprehensum* unguibus saevis.

128-Pastor peremit lancea lupum *clausum* à venatoribus.

129-Milvus sustulit ranam *colligatam* mure.

130-Canes viderunt corium *depressum* fluvio.

131-Aves captae sunt retibus *factis* ex lino.

132-Fortuna séquitur plerumquè ómnia *acta* ratione summâ consilioque.

\*  
\* \*

133-Imperator, *morituri* salutant te.

134-Horátius Cocles ausus est rem *habituram* ad pósteros plùs famaè, quàm fidei.

135-*Imperaturus* ómnibus, debet éligi ex ómnibus.

## VI. Oraciones de infinitivo.

### a) Voces del infinitivo:

136-Oportet hóminem *esse* justum.

137-Constat Sócratem *fuisse* philósophum.

138-Scimus prudéntiam *futuram* esse sempèr magistratam vitae.

139-Non dúbito plerosque *fore*, qui júdicent leve hoc genus scripturae.

140-Nemo créderet Epaminondam *futurum fuisse* líberum.

\*  
\* \*

141-Cúpio me *conficere* rem.

142-Cúpio rem *cónfici* à me

143-Certum est Ciceronem *transmisisse* omne tempus suum tempóribus amicorum.

144-Certum est omne tempus *transmissum* esse à Cicerone tempóribus amicorum.

145-Dico máximas cópias Mithridatis *ornatas*, atque *instructas fuisse*.

- 146-Credo imperatorem *commissurum esse* praélium.  
 147-Credo praélium *committendum esse* ab imperatore.  
 148-Dicebat se *deceptum iri*.  
 149-Existimabant imperatorem *amissurum fuisse* oppidum.  
 150-Existimabant oppidum *amittendum fuisse* ab imperatore.

\*  
\* \*

- 151-Necesse est mundum regi à Deo.  
 152-Ánimus sensit se moveri vi suâ, non alienâ.  
 153-Qui putant se victuros sempèr, vivunt malè.  
 154-Lex universi est, quae jubet nasci et mori.  
 155-Qui vult malefácere, nunquàm non invenit causam.

b) *Infinitivo perifrástico:*

- 156-Súspicor valdè *fore ut* impróbitas hóminum infringatur.  
 157-Vox exaudita est *futurum esse ut* Roma caperetur.  
 158-Plerique existimabant *futurum fuisse ut* oppidum amitteretur.

c) *Verbos concertados:*

- 159-Sócrates *potest* dici jure parens philosophiae.  
 160-Sócrates *solebat* dicere omnes esse satís eloquentes in eo quod scirent.

161-*Quisque debet tueri suos.*

162-*Qui néqueunt pati vim atque injúrias hóminum, confúgiunt súplices ad deos.*

163-*Xénophon coepit esse auditor Sócratis.*

*d) Determinante en pasiva:*

164-*Augustus dicitur nunquàm intulisse bellum cuiquam genti, nisi de causis justis.*

165-*Hirundo tráditur allocuta esse aves convocatas.*

166-*Tu videris esse beatus.*

167-*Catilina prohibitus erat pétere consulatum.*

168-*Róscius argúitur occidisse patrem.*

169-*Cogor ediscere è tábulâ mundos pictos.*

*e) Infinitivo sujeto:*

170-*Sápere est et princípium et fons scribendi rectè.*

171-*Pati paupériem angustam, est viri fortis.*

172-*Accípere quod non possis réddere, est fraus.*

173-*Amittere parta est dédecus majus, quàm non paravisse omninò.*

174-*Metúere inimicum, quàmvis húmitem, est docti.*

175-*Errare est cujusvis hóminis, perseverare in errore, nullius, nisi insipientis.*

176-*Nescire fácere injúriam, est viri boni.*

177-*Custodire quod placet multis, est difícilè.*

## VII. Oraciones subordinadas en subjuntivo precedido de conjunción.

### a) Subj. con *ut* ó *ne*.

178-Caesar non solùm *suasit*, sed etiàm *rogavit* me, *ut* essem legatus sibi.

179-*Hortor* te magnóperè, *ut* legas.

180-*Impetrant*, *ut ne* jurent.

181-*Rogo* te, *ne* demittas ánimum.

182-*Hortor* te, *ut* máneas in sentétiâ, nevé pertimescas vim aut minas cujusquam.

183-Capella *mónuit* hoedum, *ne* aperiret óstium.

184-Alexander *admónuit* Leónidae paedagogo, *ne* vellet esse parcus in honóribus deorum.

\*  
\* \* \*

185-Saepè *fit*, *ut* áliud videatur de re eadem.

186-Non *cóntigit* Caésari adolescenti, *ut* esset caríssimus senátui.

187-Si hoc non est verum, *séquitur*, *ut* sit falsum.

188-*Tímeo*, *ut* vénias.

189-*Tímeo*, *ne* vénias.

190-*Tímeo*, *ut* sustíneas labores.

191-*Véreor*, *ut* probem illud tibi.

192-Non *véreor*, *ne* fácias stultè quid.

193-Non *véritus sum*, *ne non* possem sustinere beneficia tua.

194-*Timor* grandis *fuit* Romae, *ne* Galli redirent iterùm Romam.

195-*Perículum* non est, *ne* móvear.

b) Subj. con *ne* ó *quóminus*:

- 196-Casus *impedivit*, *ne* fácerem id.  
 197-*Stetit per ipsum*, *ne* respública redderetur.  
 198-*Factum est per te*, *quóminus* pax fieret.  
 199-Histiaeus Milésius *óbstittit*, *ne* res conficeretur.  
 200-Ea causa *fuit tibi impedimento*, *quóminus* poses praecurrere adventum meum.  
 201-Quid *óbstat*, *quóminus* Deus sit beatus?

c) Subj. con *quin*:

- 202-*Non dúbito*, *quin* sis eo ánimo.  
 203-Quis possit *dubitare*, *quin* quod vívimus sit munus Dei?  
 204-*Non dúbito*, *quin* non possim vitare offensionem negligéntiae.  
 205-*Non est dúbium*, *quin* possis notare id.  
 206-Hic locus *nihil dubitationis habet*, *quin* hómines prosint plúrimùm homínibus.  
 207-Germani *non póterant* retineri, *quin* conjícerent tela in nostros.  
 208-*Non possum*, *quin* exclamem.

d) Subj. con *quod*:

- 209-Testis *iratus est*, *quod* evocatus esset invitus.  
 210-Philippus *accusat* filium Alexandrum, *quod* consecetur benevoléntiam Macédonum.  
 211-*Indignamur*, *quod* hoc accíderit primùm nobis.

## VIII. Oraciones causales.

- 212-Sócrates accusatus est, *quod* corrúperet juven-

tutem, et introduceret superstitiones novas.

213-Sócrates accusatus est, *quod* corrumpebat juventutem, et introducebat superstitiones novas.

214-Agam grátias tibi, *quod* cõegisti me vivere.

215-Quidam gloriabatur, *quod* didicisset multa.

216-Urbs quae nominatur Neápolis, *quia* aedificata est postrema, est in Italiâ.

217-Calámitas sua facit mísero acerbiores inimicítias, *quia* credit se spretum.

218-*Quóniam* vita ipsa, qua frúimur est brevis, decet memóriam nostri effícere eam quàm máxumè longam.

219-Phócion dedit pecúniam carnífici, *quóniam* ne libebat quidè mори grátis Athenis.

## XI. Oraciones condicionales.

### a) Conjunción *si*:

220-*Si* vita beata potest amitti, non potest esse beata.

221-Qui non propulsant injúriam ab áliis, *si* possint, sunt injusti.

222-Vitabis inimicítias, *si* áudies me.

223-Nonne respondebis, *si* rogávero te áliquíd?

224-Effúgeris fastídium omne vitae, *si* cónferas tempus in stúdia.

225-Parcas étiam malo, *si* bonus periturus est unâ.

226-Multa vocábula, quae jam cecidere, renascentur, quaeque sunt nunc in honore cadent, *si* usus volet.

227-Negato sanè, *si* voles, te accepisse pecúniam.

228-¿Quid fácias illi, qui déderit damnum aut malum, *si* objurges illum, qui tulit auxílium vitae?

b) Conjunciones *nisi*, *si non*; *si minus*, *sin*;  
*modo ne*, *dúmmodo*, *vel si*:

229-Arma sunt parvi foris, *nisi* consílium est domi.

230-Memória minúitur, *nisi* exérceas eam.

231-Féceris ímprobè, *nisi* monúeris amicum.

232-Laus vetus amittitur étiam, *nisi* nova oritur.

233-Ánimus humanus cum nullo álio potest compara-  
ri, *nisi* cum ipso Deo, *si* hoc est fas dictu.

234-Natura esset contenta parvo, *nisi* aestimaretis  
tanti voluptatem.

235-Omnis aéquitas tóllitur, *si non* licet cuiquam ha-  
bere suum.

236- *Si non* pótero frángere dolorem, occultabo.

237-*Si non* póssumus imitari oratorem perfectum, at  
potérimus dícere qualis débeat esse.

\*  
\* \*

238-*Si minus* póssumus cónsequi imitatione tantam  
praestántiam ingénii, accédimus certè próximè voluntate.

239-*Si* relinquo illum, tímeo vitae ejus; *sin* opítulor,  
minas hujus.

240-Aegritudo áberit à sapiente; *sin* autèm aegritudo  
cáderet in sapientem, étiam iracúndia cáderet.

241-Mediócritas in puniendo placet Peripatéticis, et  
placet rectè; *modo ne* laudarent iracúndiam.

242-Multi négligunt ómnia recta et honesta, *dúmmodo*  
consequantur poténtiam.

243-Honestum est tale, ut tamèn esset laudábile pul-  
chritúdine sua, *vel si* hómines ignorarent id, *vel si* ob-  
mutuissent.

**X. Oraciones concesivas.**

Conjunciones *etsi, tametsi, etiamsi, quamvis, quamquam, licet*:

244-Sunt qui, *etsi* quod sentiunt sit optimum, tamèn non audent dicere.

245-*Tametsi* debeo vicisse, tamèn decedam de jure meo.

246-Retinere gravitatem in conciónibus est rectum, *etiamsi* audiamus indigna nobis.

247-Miltiades erat dignitate régia intèr suos, *quamvis* carebat nómine.

248-*Quamvis* quod est turpe occultetur, tamèn nullo modo potest fieri honestum.

249-*Quamquam* omnis virtus állicit nos ad se, facitque ut diligamus eos, in quibus ipsa videatur inesse, tamèn justítia et liberálitas éfficit máximè id.

250-*Licet* ambítio ipsa sit vítium, tamèn est frequen-  
tèr causa virtutum.

**XI. Oraciones temporales.**

a) Adverbios *quum, quando, dum; donec, quoad, quamdiu*:

251-Qui cavet, etiàm *quum* est tutus, caret perículo.

252-Audiebam frequen-  
tèr Zenonem, *quum* essem A-  
thenis.

253-Judex damnatur, *quum* nocens absólvitur.

254-Iratus iráscitur sibi *tum, quum* redit ad se.

255-Fortuna est vítrea; frángitur *tum, quum* splendet.

256-Liber quartus cóntinet, *quando* déceat uti voce  
advocati.

257-Útinàm natus essem *tum, quando* Romani coepissent accíperere dona.

258-Qui non propulsat à suis injúriam, *quum* potest, facit injustè.

259-*Quum* Brutus abrogabat impérium Collatino, póterat videri fácere injustè id.

260-*Dum* ánimus est in dúbio, impéllitur paulo momento húc, vel illúc.

261-Gens Lacedaemoniorum fuit fortis, *dum* leges Lycurgi vigebant.

262-Caesar jácuit exánimis, *donec* tres sérvuli retulerunt domum impósitum lécticae.

263-Augustus sólitus est appónere rectorem régibus parvis aetate, *donec* adoléscerent.

264-Ádmones me, ut servem me íntegrum, *quoad* possim.

265-Ille opitulatus est navi, *quoad* pótuit.

266-Disces, *quámdiu* voles.

b) Adverbios *ubi, ubi primum, simul ac, simul atque, simul ut:*

267-*Ubi* céteri, qui venerunt cum Phocione in cárce-re, biberunt venenum, cárnifex negavit se triturum (esse) áliam cicutam.

268-*Ubi primum* adolevit, non dedit se corrumpendum lúxui, nequè inértiae.

269-Quod non est usus facto, fit cítiùs, quàm quod est opus facto, *ubi* imperator summus non adest ad exércitum.

270-*Ubi* quis pejeráverit semèl, non oportet credi póst-eà ei.

271 -Quem *ubi* vidi, profudi équidè m vim lacrimarum.

272-At hostes perturbaverunt celèritè nostros, *ubi primum* conspexerunt équites nostros.

273-Quaéstio oriebatur, *ubi primum* coéperat non venire.

274-Quod *simul ac* sensere, ruunt.

275-Juventus romana discebat milítiam, *simul ac* erat pátiens belli.

276-Artes nostrae conticescunt, *simul atque* suspício tumultûs incrèpuit.

277-Omne ánimal díligit se ipsum, *simul ut* ortum est.

c) Adverbios *ántequam*, (*ó ante... , quam...*); *priusquam*, (*ó prius... , quam...*); *postquam* (*ó post... , quam...*); *ut, ut primum*:

278-Viri sapientes jusserunt nos prospícere omnes ímpetus fortunae, *ántequam* incurrant.

279-*Ántequam* dico de incómmodis Sicíliæ, pauca dicenda sunt mihi.

280-Non conatus sum commovere misericórdiam áliis *prius, quam* ipse captus sum misericórdiã.

281-Non désinam vereri de Carthágine *ante, quam* cognóvero illam excissam.

282-Galli transcenderunt in Itáliam ducentis annis *ántequam* cáperent Romam.

283-Epaminondas nunquàm decessit à círculo *prius, quam* sermo adductus esset ad finem.

284-Jugurtha misit núntios ad Bocchum *post, quam* amiserat óppidum Capsam.

285-Legati Jugurthæ respondent paucis, *postquam* rex fecit finem loquendi.

286-Itálici suadent Athérbali, uti tradat seque et óppidum, *postquam* ea audita sunt.

287-Patres erant solliciti, *postquam* fama divulgavit res gestas in África.

288-Iste non dubitavit tóllere illud (vas) insigne deorum penátium ex mensâ hospitali, *continuo ut* vidit.

289-Aspexit repentè Fúrium venientem, apprehenditque amicíssimè eum, *ut* salutavit.

290-Oppiánicus applicavit se ad familiaritatem hóminis egentis, *ut primum* coepit suspicari.

291-Nihil praetermisi, *ut primum* potestas dignitatis tuae augendae data est mihi.

## XII. Oraciones finales.

292-Malítia, *ut* véniat peior, símulat se bonam.

293-Qui exspectavere eventus, *ut* applicarent consília sua fortunae, sunt praeda victoris.

294-Decet omnís hómines niti ope summâ, *ne* tráns-eant vitam siléntio, véluti pécora.

295-Legati missi sunt, *qui* péterent pacem.

296-Virtus sola est satis éfficax, *ad* vitam beatam *ex-plendam*.

297-Ingénia humana sunt cuique plùs nímio facunda, *ad* suam culpam *levandam*.

298-Tímeas quod dies donat: venit citò *raptum*.

## XIII. Oraciones modales.

a) Comparativas con *ut*, *ita*; *sic*, *ut*, *quómodo*, *quem-ádmódum*; *tantus*, *quantus*:

299-Metes *ita*, *ut* féceris sementem.

300-Quisque colendus est máximè *ita*, *ut* quisque ornatus est máximè virtútibus.

301-Quid dulcius, quàm habere quicum áudeas loqui *sic, ut* tecum?

302-Scípío, cole justítiam *sic, ut* avus tuus, *ut* ego.

303-Ego nihil exspecto *sic, quómo*do Paulum dicentem primum senténtiam.

304-Féceris pergratum mihi, si disputáris de amicítia *sic, quemádm*odum soles de céteris rebus.

b) Consecutivas con *ut* (ó *uti*) después de *sic, ita, tam, ádeo, talis, tantus, tot, is*:

305-Tarquínius diligebat Sérviúm *sic, ut* is haberetur vulgò fílius ejus.

306-Non sum *ita* hebes, *ut* dicam istuc.

307-Non essem *tam* inurbanus ac paenè inhumanus, *uti* gravarer eo quod sentirem vos cúpere.

308-Néminem pótuit quidém infatuare *ádeo, ut* créderet ei ullum nummum.

309-Nos putamus esse *tales, ut* laudemur jure.

310-Si vellemus audire vos, imbueremur superstitione *tanta, ut* harúspices colendi essent nobis.

311-Quae quùm viderem impressa *tot* vestígiis, *ut* non posset errari in his, non scripsi.

312-Erant eo vultu....., *ut* díceres eos Argivos aut Sicyónios.

#### XIV. Participios y ablativos absolutos

*que pueden resolverse en una oración* (causal, temporal, condicional, etc.)

313-Aër, *éffluens* húc et illúc, *éfficit* ventos.

314-Dionysius tyrannus, *métuens* cultros tonsórios, adurebat sibi capillum carbone candenti.

315-Omne malum *nascens*, opprimitur fácilè; *inveteratum*, fit plerumquè robústius.

316-Hostes occidunt Valérium *pugnantem* acérrimè.

317-Dionysius tyrannus, *expulsus* Syracusis, docebat púeros Corinthi.

318-Magna pars hóminum est, quae, *navigatura*, non cógitat de tempestate.

319-Masinissa, rex Numidarum, *receptus* in amicitiam à Públio Scipione, fécerat multa et praeclara facinora rei militaris.

320-Risus erumpit saepè ità repentè, ut, *cupientes*, nequeamus tenere eum.

321-Alexander misit ducem, *paraturum* commeatus.

\*  
\* \*

322-Frigus vitatur vix, *valetúdine infirma*.

323-Tonat aliquandò, quoquè *coelo sereno*.

324-Pythágoras venit in Itáliam, *Tarquínio Superbo regnante*.

325-Graeci occupavere Thermópilas, *Persis adveniéntibus*.